高管办发〔2020〕  号

益阳高新区管委会办公室
关于赋予镇、街道经济社会管理权限的通知

区属各部门、单位，驻区各单位：
为深入推进我区“放管服”改革，提升镇、街道行政管理服务能力，切实便民利企。根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于加强乡镇政府服务能力建设的意见》及湖南省人民政府办公厅《关于印发〈湖南省乡镇权力清单和责任清单〉和〈湖南省赋予乡镇（街道）经济社会管理权限指导目录〉的通知》（湘政办发〔2019〕55号）文件精神，结合我区实际，管委会决定向镇、街道下放40项行政权力（详见附件），现将有关要求通知如下：
一、统一思想，提高认识。各级各部门要深入贯彻落实习近平总书记新时代特色社会主义思想和党的十九大精神，按照党中央国务院和省委省政府关于简政放权的总体要求，切实转变观念，改进工作作风，通过事权下放，减少审批层级，进一步推动营商环境的优化，推进基层公共服务（一门式）全覆盖。
二、加强指导，无缝对接。区有关部门要履行好主体责任，对本部门下放的权限加强事中事后指导监管，组织承接权限的镇（街道）办事处开展业务培训，加强工作衔接，建立健全监管机制，避免出现监管真空。镇（街道）办事处要按照权责一致的原则，加强与区有关部门的沟通协调，依法做好下放权限的承接落实工作，健全完善工作机制，强化业务培训，制定审批流程，规范执法行为，动态公示信息，确保下放权限接得住、用得好。
三、权责一致，规范管理。按照“谁审批、谁负责”的原则，镇（街道）办事处负责审批的事项由镇（街道）办事处承担相应的法律责任和行政责任，因实施行政审批或执法过程中发生的行政复议、行政诉讼案件，由镇（街道）办事处负责举证和出庭应诉等具体法律事务。
四、加强督促，严格问责。相关部门单位要适时对下放权限的落实情况跟踪评估，开展专项督查，确保放权落到实处。对因不认真执行管委会有关规定、下放事项不到位、滥用管理权限、不认真进行衔接以及衔接工作不及时等问题，造成下放事项未承接到位的部门单位，依法依规追究主要负责人和相关责任人的责任。

附件：
益阳高新区赋予镇（街道）经济社会管理权限事项目录

益阳高新区管委会办公室
[bookmark: _GoBack]2020年12月23日
-10-

-6-
附件：
益阳高新区赋予镇（街道）经济社会管理权限事项目录

	序号
	赋权部门
	赋权事项
	放权方式
	承接主体
	备 注

	直接赋权
	委托
下放
	服务前移

	1
	益阳市公安局朝阳分局
	居民身份证核发

	√
	服务前移至派出所

	2
	益阳市公安局朝阳分局
	居住证核发

	√
	服务前移至派出所

	3
	益阳市公安局朝阳分局
	流动人口管理

	√
	服务前移至派出所

	4
	区社会事务管理局
	临时救助对象认定及待遇核定
	√

	镇、街道

	5
	区社会事务管理局
	城乡特困供养待遇核定

	√

	镇、街道

	6
	区社会事务管理局
	困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴发放

	√

	镇、街道

	7
	区社会事务管理局
	对生活确有困难残疾人的救助

	√

	镇、街道

	8
	区社会事务管理局
	办理特困供养证

	√

	镇、街道

	9
	区社会事务管理局
	保障住房补贴

	√

	镇、街道

	10
	区社会事务管理局
	生育服务证发放
	√

	镇、街道

	11
	区社会事务管理局
	对违法生育子女的行政征收

	√

	镇、街道

	12
	区社会事务管理局
	优抚对象临时补助给付

	√

	镇、街道

	13
	区社会事务管理局
	特困人员入住特困供养机构的批准
	√

	镇、街道

	14
	区社会事务管理局
	五保对象入农村敬老院的批准
	√

	镇、街道

	15
	区社会事务管理局
	高龄补贴的审核、管理和给付
	√

	镇、街道

	16
	区社会事务管理局
	基本养老服务补贴的审核、管理与给付
	√

	镇、街道

	17
	区产业发展与科技局
	代收救灾捐赠款物

	√

	镇、街道

	18
	区医疗保障事务中心
	城乡医疗救助待遇核定

	√

	镇、街道

	19
	区医疗保障事务中心
	医保证明

	√

	镇、街道

	20
	市人力资源和社会保障局高新分局
	就业登记和失业登记

	√

	镇、街道

	21
	市自然资源和规划局高新区分局
	城市、镇规划区内临时建设规划许可
	√

	镇

	22
	市自然资源和规划局高新区分局
	乡村建设规划许可证核发

	√
	服务前移至镇

	23
	区城市管理和综合执法局
	对未经批准、未按照批准内容进行临时建设的或临时建筑物(构筑物)超过批准期限不拆除的处罚
	√

	镇

	24
	区城市管理和综合执法局
	临时占地、挖掘城市道路审批

	√

	镇

	25
	区城市管理和综合执法局
	工程建设涉及城市绿地、树木审批

	√

	镇

	26
	区城市管理和综合执法局
	临时性建筑物搭建、堆放物料、占道施工审批

	√

	镇

	27
	区城市管理和综合执法局
	绿化管理违法违法违规
	√

	镇

	28
	区城市管理与综合执法局
	市容环境卫生管理方面违法行为的处罚
	√

	镇

	29
	区城市管理与综合执法局
	市政管理方面违法行为的处罚
	√

	镇

	30
	区社会事务管理局、市生态环境局高新区分局
	辖区内农村饮用水水源地和耕地保护的监管和执法

	√

	镇、街道

	31
	区社会事务管理局、市生态环境局高新区分局
	农村生活垃圾和生活污水治理的监管执法
	√

	镇、街道

	32
	区社会事务管理局、市生态环境局高新区分局
	畜禽养殖污染防治的监管执法

	√
	服务前移至镇、街道

	33
	区社会事务管理局、市生态环境局高新区分局、区城市管理和综合执法局
	对辖区内秸秆、垃圾等生物质焚烧的监管执法
	√

	镇、街道

	34
	区行政审批局
	老年优待证办理

	√

	镇、街道

	35
	区行政审批局
	林木采伐许可证

	√
	服务前移至镇、街道

	36
	区行政审批局
	临时占用5公顷以下林地审批

	√
	服务前移至镇、街道

	37
	区市场监督管理局
	小餐饮经营许可证核发

	√
	服务前移至市场监管所

	38
	区市场监督管理局
	个体工商户登记

	√
	服务前移至市场监管所

	39
	区市场监督管理局
	食品经营许可（个体）

	√
	服务前移至市场监管所

	40
	区市场监督管理局
	农民专业合作社设立、变更、注销登记

	√
	服务前移至市场监管所

益阳高新区管委会办公室              2020年12月  日印发
-11-